
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 3

ATTO N. DD 784 Torino, 16/02/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C3  -  PATTO  DI  COLLABORAZIONE  TRA LA CITTA'  DI  TORINO  ED  IL
COMITATO VERDE CIT TURIN - PIAZZA BENEFICA - APPROVAZIONE.

Con  comunicazione  pervenuta  dall’Ufficio  Beni  Comuni  e  acquisita  a  protocollo  della
Circoscrizione 3 al nr. 2271 in data 6 Settembre 2021, conservata agli atti della Città, il Comitato
Verde Cit Turin, con sede in via Pinasca 11, 10138, Torino, nella persona di Massimo Giacosa il
quale interviene non in proprio ma quale rappresentante delegato del suddetto Comitato, nonché,
quali componenti del Comitato, 
• Massimo Giacosa, GCSMSM73M07L219C, residente in via Pinasca 11, Torino
• Marina Palitto, PLTMRN74H66L219C, residente in via Pinasca 11, Torino 
• Elisa La Porta, LPRLSE73B44L219V, residente in via Duchessa Jolanda 27, Torino
• Stefano Bili, BLISFN74T28D208B, residente in via Duchessa Jolanda 27, Torino
• Riccardo Restivo, RSTRCR71P10L219K, residente in via Beaumont 37, Torino
• Veronica Stafano, STFVNC77T65L219A, residente in via Beaumont 37, Torino
• Stefania Borrelli, BRRSFN79C50F839Y, residnete in via Vassalli Eandi 17, Torino
• Andrea Olivazzo, LVZNDR74L15L219G, residente in via Vassalli Eandi 17, Torino 
• Irene Chinaglia, CHNRNI76L50L219S, residente in via Drovetti 18, Torino
• Stefano Vigna, VGNSFN76C06B791U, residente in via Caprie 18, Torino

ha  presentato  una  proposta  di  collaborazione  finalizzata  alla  cura  dell’area  di  Piazza  Benefica
attraverso  la  realizzazione  del  progetto  denominato  la  “Fontana  dei  Fiori”  nell'aiuola  centrale
(Allegato 5).

Il Tavolo Tecnico Beni Comuni, di cui all’articolo 10, comma 1, del Regolamento comunale n. 391,
per  il  governo  dei  Beni  comuni  urbani  nella  Città  di  Torino,  nella  sessione  svoltasi  in  data
25/01/2022, ha valutato positivamente la proposta e ha individuato come Dirigente Responsabile,
competente per materia il Dirigente della Circoscrizione 3 - Dott. Turiano Angelo.
La proposta presentata, per le specifiche peculiarità e le caratteristiche rivestite, rientra nell’ambito
delle collaborazioni ordinarie di cui all’art. 13 del citato Regolamento.

Pag 1 di 3



A conclusione dell’iter ed in ossequio alle disposizioni normative del Regolamento comunale nr.
391,  il  Dirigente  della  Circoscrizione  3  procede  con  la  presente  all’approvazione  del  patto  di
collaborazione (Allegato 2) regolante le attività di  cura e gestione dell’ Area centrale di Piazza
Benefica.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di approvare e dare attuazione al Patto di collaborazione (Allegato 2) tra la Città di Torino -
Circoscrizione 3 ed il Comitato Verde Cit Turin, con sede in via Pinasca 11, 10138, Torino, nella
persona di Massimo Giacosa il quale interviene non in proprio ma quale rappresentante delegato del
suddetto Comitato, nonché, quali componenti del Comitato, 
• Massimo Giacosa, GCSMSM73M07L219C, residente in via Pinasca 11, Torino
• Marina Palitto, PLTMRN74H66L219C, residente in via Pinasca 11, Torino 
• Elisa La Porta, LPRLSE73B44L219V, residente in via Duchessa Jolanda 27, Torino
• Stefano Bili, BLISFN74T28D208B, residente in via Duchessa Jolanda 27, Torino
• Riccardo Restivo, RSTRCR71P10L219K, residente in via Beaumont 37, Torino
• Veronica Stafano, STFVNC77T65L219A, residente in via Beaumont 37, Torino
• Stefania Borrelli, BRRSFN79C50F839Y, residnete in via Vassalli Eandi 17, Torino
• Andrea Olivazzo, LVZNDR74L15L219G, residente in via Vassalli Eandi 17, Torino 
• Irene Chinaglia, CHNRNI76L50L219S, residente in via Drovetti 18, Torino
• Stefano Vigna, VGNSFN76C06B791U, residente in via Caprie 18, Torino
finalizzato a regolamentare le attività di cura e gestione dell’area centrale di Piazza Benefica;

2.  di  dare  atto  che  tale  proposta  rientra  nella  fattispecie  delle  collaborazioni
“ordinarie”espressamente normate all’articolo 13 del Regolamento comunale n. 391, per il governo
dei Beni comuni urbani nella Città di Torino che demanda alla competenza dirigenziale del Servizio
interessato la stipula del patto di collaborazione;

3.  di  dare atto  che  il  patto  di  collaborazione  in  argomento avrà durata  dall’approvazione della
presente determinazione dirigenziale sino al 30 aprile 2024;

4.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole ( Allegato 1) ;

5. di prevedere che alcun compenso spetterà al Comitato Verde Cit Turin, per lo svolgimento delle
attività oggetto del patto di collaborazione in oggetto.

Pag 2 di 3



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Angelo Turiano

Pag 3 di 3


